
早秋の候、地域の先生方にはますますご清栄のことと存じます。

日頃より患者様のご紹介・逆紹介において大変お世話になっており、
厚く御礼申し上げます。

ろうさい通信
岡山労災病院

【Vol.10】

令和７年9月発刊

診療科紹介 「耳鼻科」

日頃より多数のご紹介等格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。
当院の耳鼻科について紹介させていただきます。
今年4月より中医師が赴任となり、2人体制で診療を行っております。
当科の特色として嚥下機能検査と補聴器外来を行っております。

嚥下機能検査について

外来にて嚥下内視鏡検査（VE）を行って嚥下機能を評価しており
ます。実際には経鼻的にファイバースコープを咽喉頭まで挿入し、
着色水やゼリーを嚥下してもらいます。咽喉頭の状態、痰や唾液の
貯留の有無、さらに嚥下の様子
を観察し誤嚥の有無などを
評価します。そして経口摂取
が可能なのか、食事形態を
どうするかなど考えます。
嚥下内視鏡検査は同じく

嚥下機能検査である嚥下造影
検査と異なりＸ線被暴がなく
ベットサイドでも行うことが
できます。また胃瘻造設時に
嚥下機能評価を行うことで
胃瘻造設時嚥下機能評価加算
を算定できます。（他の医療機関で実施した場合も含みます）
食事の時にむせる、食事形態をどうすればよいかなど、お困りの

際は当科に御紹介ください。



【お問い合わせ先】
住 所 ：〒702-8055 岡山市南区築港緑町1丁目10番25号
T  E  L ：（代表）086-262-0131 FAX ：086-263-2587
E-mail：kansapo@okayamah.johas.go.jp
担 当 ：岡山労災病院 地域連携室

中耳鼻咽喉科副部長

河合耳鼻咽喉科副部長

補聴器外来について
毎週水曜日午後に補聴器外来を行っています。補聴器についての

相談、耳の診察、聴力検査を行い、補聴器の貸出及び購入から定期
的な点検・調整まで行っております。
河合、中医師ともに補聴器相談医の資格を有しており、適切な補

聴器を装用できるようサポートしております。
要介護になる原因の第１位は認知症ですが、難聴対策が認知症を

予防するために非常に重要です。補聴器装用が認知症のリスクを軽
減するという論文データもあります。
聞こえでお困りの方がおられましたら是非当科に御紹介ください。

御紹介は一般外来で随時お受けしております。診察、検査後に補聴
器装用の必要および希望がある方に補聴器外来の予約をお取りする
流れです。

今後も地域医療に貢献
できるように努めてま
いります。

引き続きよろしく
お願い申し上げます。


	スライド 1
	スライド 2

